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ANOTACE

Teoretická část disertační práce je zaměřena na aktuální taxonomické informace

a charakteristiky rodů Campylobacter, Arcobacter a Sulfurospirillum. Dále jsou v textu

uvedeny informace o tvorbě mikrobiálního biofilmu, metodách detekce a sledování

produkce biofilmu. V rámci experimentální části práce byly hodnoceny účinky látek

s potenciálním antimikrobiálním účinkem jak na planktonní buňky, tak také na buňky

ve struktuře biofilmu. Mezi sledované látky s antimikrobiálním účinkem byla zahrnuta

antibiotika, hydrosoly a extrakty z olejů. Analýza olejových extraktů byla provedena

pomocí kapalinové chromatografie a pomocí plynové chromatografie byl hodnocen

obsah biologicky aktivních látek v hydrosolech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Arcobacter-like species, antibiotika, antimikrobiální látky, biofilm, Campylobacter

spp., extrakty, hydrosoly, přírodní matrice

TITLE

Influence of natural substances on the survival of Arcobacter-like species and their

biofilm formation

ANNOTATION

The theoretical part of the dissertation is focused on current taxonomic information and

characteristics of the genera Campylobacter, Arcobacter and Sulfurospirillum.

In addition, information on microbial biofilm formation, detection methods and

monitoring of biofilm production are presented. In the experimental part of the work,

the effects of substances with potential antimicrobial activity on both planktonic cells

and cells in the biofilm structure were evaluated. The substances with antimicrobial

effect included antibiotics, hydrosols and oil extracts. The oil extracts were analyzed by

liquid chromatography and the content of biologically active substances in the hydrosols

was evaluated by gas chromatography.

KEYWORDS
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SEZNAM ZKRATEK

A. Arcobacter

Al. Aliarcobacter

ATB antibiotika

BEOO pufrovaný vodný extrakt olivového oleje (z angl. Buffered

Extracts of Olive Oils)

C. Campylobacter

CFU kolonie tvoříci jednotky (z angl. Colony Forming Units)

CLSI Institut klinických a laboratorních norem (z angl. Clinical

and Laboratory Standards Institute)

CLSM konfokální laserová skenovací mikroskopie (z angl. Confocal

Laser Scanning Microscopy)

EO esenciální (éterické) oleje

EUCAST Evropský výbor pro testování antimikrobiální citlivosti

(z angl. European Committee on Antimicrobial Susceptibility

Testing)

FISH fluorescenční in situ hybridizace (z angl. Fluorescence In Situ

Hybridization)

GFP zelený fluorescenční protein (z angl. Green Fluorescent Protein)

HD hydrodestilace

HHD hydrosol získaný hydrodestilací

HHD_SPE hydrosol získaný hydrodestilací a koncentrovaný SPE

SPE extrakce pevnou fází (z angl. Solid Phase Extraction)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(z angl. High-Performance Liquid Chromatography)

HSD hydrosol získaný parní destilací

HSD_SPE hydrosol získaný parní destilací a koncentrovaný SPE

LOD limit detekce (z angl. Limit Of Detection)

LOQ limit kvantifikace (z angl. Limit Of Quantification)

MALDI-TOF/MS hmotnostní spektrometrie s analyzátorem doby letu a laserovou

desorpcí/ionizací za účasti matrice (z angl. Matrix Assisted Laser

Desorption Ionization-Time Of Flight/Mass Spectrometry)

MBC minimální baktericidní koncentrace (z angl. Minimum

Bactericidal Concentration)

MBEC minimální biofilm eradikující koncentrace (z angl. Minimal

Biofilm Eradication Concentration)

MBIC minimální biofilm inhibující koncentrace (z angl. Minimal

Biofilm Inhibitory Concentration)

MIC minimální inhibiční koncentrace (z angl. Minimum Inhibitory

Concentration)

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase Chain

Reaction)

QS quorum sensing

SD parní destilace

S. Sulfurospirillum

WEOO nepufrovaný vodný extrakt olivového oleje (z angl. Water

non-buffered Extracts of Olive Oils)
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1 ÚVOD

Bohatá a pestrá strava je důležitou součástí jídelníčku člověka. Zvýšený zájem o stravu

a zdravý životní styl má za následek vyšší spotřebu čerstvých surovin v mnoha regionech světa.

Nicméně stoupá i zájem o bezpečnost čerstvých produktů a nezávadnost potravin, která však

může být ohrožena např. zbytky pesticidů, toxiny nebo patogenními mikroorganismy.

Alimentární a infekční onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí na celém světě.

Problematikou, která se s tímto tématem pojí, je nadměrné užívání chemických látek,

dezinfekčních prostředků, léčiv (zejména antibiotik), což zvyšuje tvorbu bakteriální rezistence.

Bakteriální onemocnění způsobená multirezistentními kmeny bakterií jsou závažným

problémem, jelikož odolnost rezistentních bakterií stále stoupá a některá antibiotika již

na mikroorganismy nejsou dostatečně účinná. Bakterie získávají rezistenci různými

mechanismy, např. mutacemi, přijímáním nových genetických informací nebo růstem

v biofilmu.

Vzhledem k narůstající rezistenci mikroorganismů je vhodné věnovat pozornost

antimikrobiálním účinkům přírodních látek, popř. jejich synergickému působení s antibiotiky.

Biologická aktivita přírodních látek by mohla pomoci s narůstajícím problémem rezistence jak

planktonních buněk, tak také biofilmových struktur. Řada rostlinných matric vykazuje určité

antimikrobiální účinky. Jedná se např. o byliny, čaje nebo esenciální oleje a jejich vedlejší

produkty získané destilací (hydrosoly).

V rámci studie byla hodnocena biofilmová tvorba u kmenů z čeledi Campylobacteraceae

a Arcobacteraceae izolovaných z potravin, vody a klinických vzorků. Tvorba biofilmu byla

monitorována v aerobní a mikroaerofilní atmosféře po 24 nebo 72 hod. kultivace na různém

kultivačním povrchu, a to pomocí modifikované Christensenovy metody. Dále byly sledovány

účinky vybraných matric s potenciálním antimikrobiálním účinkem (antibiotika, hydrosoly

a extrakty z olejů) na planktonní buňky a na tvorbu biofilmu Arcobacter-like species a dalších

vybraných mikroorganismů. U jednotlivých testovaných matric byla provedena chemická

analýza pomocí kapalinové a plynové chromatografie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Třída Campylobacteria

Rody Campylobacter, Arcobacter (Vandamme et al., 1991a) a Sulfurospirillum

(Scanlon et al., 2013; Schumacher et al., 1992) byly řazeny do třídy Epsilonproteobacteria,

a to díky blízkým genotypovým a fenotypovým podobnostem. Dle nedávných výsledků byla

navržena reklasifikace třídy Epsilonproteobacteria na třídu Campylobacteria. Taktéž rod

Arcobacter byl přečleněn do samostatné čeledi Arcobacteraceae (Chieffi et al., 2020; Waite

et al., 2017; Waite et al., 2018).

Dle stavby buněčné stěny patří tyto mikroorganismy mezi Gram-negativní bakterie.

Buňky tvaru tyčinek jsou 0,2–0,8 μm široké a 0,5–5,0 μm dlouhé. Buňky mohou být lehce

zakřivené do tvaru písmene S, V nebo být stočeny do tvaru spirály. Výjimečně se mohou

vyskytovat v dlouhých řetízcích, zejména ve starších kulturách mohou buňky vykazovat

i kokoidní tvar (Debruyne et al., 2008; Ursing et al., 1994). V nepříznivém prostředí netvoří

spory. Pohyblivost je umožněna pomocí jednoduchého polárního bičíku nebo příležitostně více

bičíky na jednom nebo obou koncích buňky (Debruyne et al., 2008).

Pro tyto mikroorganismy je typický růst v mikroaerofilním prostředí, některé druhy jsou

však schopny růst za aerobních či anaerobních podmínek. Optimální růstová teplota těchto

bakterií je 30–42 °C. Bakterie čeledi Campylobacteraceae a Arcobacteraceae nezískávají

energii rozkladem sacharidů, metabolizují však aminokyseliny a karboxylové kyseliny.

Obsahují enzymy oxidázu i katalázu, redukují dusičnany i fumarát a produkují indol (Debruyne

et al., 2008; Nachamkin et al., 2008). Některé kmeny jsou schopné tvorby biofilmu (Kjeldgaard

et al., 2009).

Zástupci čeledí Campylobacteraceae a Arcobacteraceae se vyskytují hlavně jako


[…]


extra panenský olivový olej obsahoval 48,3 mg/l biologicky aktivních látek. Ostatní extrakty

vykazovaly velmi nízké množství sledovaných bioaktivních látek, u dvou olejů byly všechny

sledované bioaktivní látky pod LOD. Nejsilnější antimikrobiální účinek byl pozorován

u extraktů z extra panenských olivových olejů, což koresponduje s výsledky chemického

složení připravených extraktů. Arcobacter-like species byly inhivovány pufrovanými extrakty

ze španělského extra panenského olivového oleje již po 30 min expozice. Mírně nižší

antimikrobiální účinek byl pozorován u extraktu z řeckého extra panenského olivového oleje.

Další olejové extrakty vykazovaly nižší antimikrobiální účinnost ve srovnání s extrakty z extra

panenských olivových olejů. Nepufrovaný extrakt ze španělského extra panenského olivového

oleje inhiboval většinu Arcobacter-like species již po 5 min expozice. Kmen Al. thereius LMG
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24488 dokázal přežívat expozici 60 min v extraktech s nejvyšším obsahem antimikrobiálních

látek. Extrakt ze směsného olivového oleje plně inhiboval kmeny Arcobacter-like species

po expozici 30–180 min. Vyšší koncentrace extraktů z olivových olejů obvykle vedly

ke zvýšené tvorbě biofilmu. V prostředí nejvyšší testované koncentrace nepufrovaných

olejových extraktů však došlo k potlačení biofilmové tvorby. Pravděpodobně došlo ke zvýšení

stresových podmínek pro planktonní buňky, které v této formě nemohly přežívat a okamžitě se

soustředily do odolnější formy biofilmu.

Tvorba biofilmu patří mezi významný faktor virulence, představuje potenciální nebezpečí

a také značné riziko pro lidské zdraví. Neexistuje jediný mechanismus tvorby biofilmu, zdá se

však, že v mnoha případech hraje roli buněčný stres. Plné pochopení tohoto procesu může

pomoci vývoji nových antimikrobiálních látek, které by byly schopny potlačovat jeho tvorbu.
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Příloha 1 – Antimikrobiální aktivita hydrosolů vůči Arcobacter-like species –

odchylka inhibičních zón v mm (včetně disku o průměru 6 mm) ± standardní

odchylka, n=4.
Levandule Fenykl Bobkový list Hřebíček

Ab LMG 10828
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

Ab CCUG 30484
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

Ab UPa 2012/3
HHD 6,0±0,00 6,5±0,58 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,5±1,91 6,0±0,00 6,0±0,00

Ac CCM 7050
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

Ac UPa 2013/13
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

Al LMG 28517
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

As LMG 6621
HHD 6,0±0,00 6,3±0,50 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

At LMG 24488
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,5±0,58

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,8±0,50

Legenda: HHD – hydrosol získaný hydrodestilací; HSD – hydrosol získaná parní destilací; Ab – A. butzleri;

Ac – A. cryaerophilus; Al – A. lanthieri; As – A. skirrowii; At – A. thereius.
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Příloha 2 – Antimikrobiální aktivita hydrosolů vůči vybraným kmenům – odchylka

inhibičních zón v mm (včetně disku o průměru 6 mm) ± standardní odchylka, n=4.
Levandule Fenykl Bobkový list Hřebíček

Sa CCM 4232
HHD 6,5±0,58 8,0±0,00 7,3±0,50 7,8±0,50

HSD 6,8±0,96 8,0±0,00 7,3±0,50 8,3±0,96

Ef CCM 4224
HHD 6,3±0,50 7,8±1,25 7,8±0,50 7,5±1,73

HSD 6,3±0,50 7,8±1,25 7,8±0,50 7,5±0,58

Pa CCM 3955
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 7,3±0,50

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 7,0±0,00

Ec CCM 3954
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 7,3±0,50

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 7,0±0,00

Ca CCM 8186
HHD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

HSD 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00 6,0±0,00

Legenda: HHD – hydrosol získaný hydrodestilací; HSD – hydrosol získaná parní destilací; Sa – S. aureus; Ef –

E. faecalis; Pa – P. aeruginosa; Ec – E. coli; Ca – C. albicans.
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Příloha 3 – Hydrodynamické voltamogramy – hydroxytyrosol, tyrosol a oleuropein.
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