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Na základe poverenia za oponenta dizertačnej práce Mgr. Karolíny Švarcovej v študijnom
programe P1419 Analytická chemie, odbor Analytická chemie, si touto cestou dovoľujem
predložiť svoj oponentský posudok.

Aktuálnosť zvolenej témy v
Predložená dizertačná práca Mgr. Karolíny Švarcovej je zameraná na možnosť využitia

prírodných látok na prežívanie Arcobacter-\ike species a tvorbu biofilmu. Baktérie patriace do
rodov Arcobacter a Campylobacter sú pre človeka patogénne a môžu spôsobovať vážne infekcie.
Navyše, predstavujú riziko v zmysle vzniku multirezistentných kmeňov, ktoré sú typické práve pre
baktérie tvoriace biofilm. Neustále stúpajúci trend rezistencie baktérií k antibiotikám nabáda
k hľadaniu alternatívnych látok, ktoré by boli rovnako účinné, ale nezvyšovali by riziko vzniku
rezistencie a nezaťažovali by životné prostredie. K látkam s takýmito vlastnost ami určite patria
rastliny a účinné látky v nich obsiahnuté, vrátane esenciálnych olejov. V dizertačnej práci sa
doktorandka zamerala na testovanie látok s potenciálne antimikrobiálnymi účinkami ako hydrosóly
a extrakty z olejov, pričom bol sledovaný ich účinok na tvorbu biofilmu. O aktuálnosti a dôležitosti
zvolenej témy svedčí aj vysoký počet literárnych zdrojov, z ktorých doktorandka čerpala
informácie. Z celkového počtu 232 referencií zhruba 15% predstavujú údaje nie staršie ako 5 rokov.

Literárny prehľad
Kapitola 2 s názvom „Teoretická čásŕ predstavuje ucelený komplex riešenej problematiky a je

rozdelená do niekoľkých menších podkapitol, ktoré sa zameriavajú na taxonomické zatriedenie
popisovaných baktérií, ich rastové vlastnosti, možnosti izolácie a identifikácie ako aj ich faktory
virulencie a ochorenia, ktoré vyvolávajú. Ďalšia z podkapitol pojednáva o vybraných látkach
s antimikrobiálnym potenciálom ako antibiotiká, esenciálne oleje a hydrosóly, prípadne olivové
oleje. Súčasťou podkapitoly je aj opis metód testovania citlivosti baktérií k antimikrobiálnym
látkam. Jednou z dôležitých vlastností patogénnych baktérií je schopnosť tvoriť biofilm, vďaka
ktorému sú odolnejšie voči antimikrobiálnym látkam, vrátane dezinficiencií. Baktérie v biofilme
komunikujú pomocou systému quorum-sensing, ktorý je v teoretickej časti práce vysvetlený,
rovnako ako metódy detekcie biofilmu. Záver teoretického prehľadu je venovaný prevencii vzniku
biofilmu a možnostiam jeho degradácie. Celkovo je teoretická časť vypracovaná na cca 30-tich
stranách, čo predstavuje dostatočný literárny prehľad o danej problematike.__________________
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Ciele práce
Ciele práce aj s čiastkovými úlohami, uvedenými v dizertačnej práci, boli splnené. V danej

kapitole sú ciele práce opísané jasne a prehľadne, s rozdelením na 4 tematické oddiely, ktorých
výsledky sú v rovnakej postupnosti uvedené aj v kapitole „ Výsledky a diskusia

Zvolené metódy spracovania
Kapitola „Experimenální část “ je pomerne rozsiahla, vypracovaná je na 15 stranách a zahŕňa

laboratórne vybavenie, potrebné na vykonanie experimentov, popis použitých chemikálií a médií
ako aj experimentálne metodiky využité počas postupov, vrátane použitých mikrobiálnych kmeňov
a prípravy bakteriálnych suspenzií. Z konkrétnych metodík boli v rámci dizertačnej práce použité
testy na sledovanie tvorby biofilmu na sklenenom a plastovom povrchu, stanovenie minimálnej
inhibičnej koncentrácie a sledovanie tvorby biofilmu v prítomnosti antibiotík v mikrotitračných
platničkách. Testované hydrosóly boli pripravené hydrodestiláciou a ich chemická analýza sa
vykonala pomocou GC-MS a GC-FID. Olejové extrakty sa pripravili extrakciou s PBS pufŕom
(BEOO, pufŕované) alebo s destilovanou vodou (WEOO, nepufŕované). Ich chemická analýza bola
vykonaná chromatograficky. Dôležitou súčasťou experimentálnej časti boli aj štatistické analýzy,
jednotlivé merania boli preto opakované tri-, prípadne štyrikrát a výsledky sú vyjadrené ako priemer
vrátane smerodajnej odchýlky.

Dosiahnuté výsledky so zameraním na nové poznatky
Výsledky dizertačnej práce tvoria rozsiahly súbor získaných poznatkov amerateľných

ukazovateľov, spracovaných do prehľadných tabuliek a grafov. Práca je prínosná v oblasti menej
skúmaných baktérií, ktoré sú pre človeka potenciálne patogénne, a preto je dôležité monitorovať ich
výskyt. Navyše, jedná sa o baktérie, u ktorých sa v rámci testovaní dokázala prítomnosť
rezistentných izolátov, ako aj izolátov so schopnosťou produkcie biofilmu. Dosiahnuté výsledky
korelujú s prácami podobného zamerania, čo bolo vhodne interpretované formou diskusie. Závery
práce sú napísané chronologicky podľa uskutočnených zadaných cieľov práce.

Formálna stránka vypracovania dizertačnej práce
Predložená dizertačná práca je vypracovaná na 117 stranách s použitím 232 literárnych

odkazov a 3 strán príloh. Má štandardné členenie s logickým sledom prezentovaných informácií.
Súčasťou práce je tiež 13 obrázkov, 21 tabuliek a 9 grafov. Použité bibliografické údaje sú v texte
citované správne, sú aktuálne a relevantné k téme dizertačnej práce. Celkovo hodnotím dizertačnú
prácu pozitívne, doktorandka splnila všetky atribúty potrebné pre prácu daného druhu a o jej
aktívnom prístupe svedčia aj vedecké publikácie, v ktorých je autorkou a spoluautorkou.

K formálnej stránke dizertačnej práce mám nasledovné pripomienky:
Na str. 16 v taxonomii je uvádzaná trieda Campylobacteria. Podľa aktuálnej taxonomie patrí

čeľaď Campylobaceraceae fylogenetický do radu Campylobacterales, triedy Epsilonproteobacteria
a kmeňa Proteobacteria. Názvy tried a čeľadí sa v latinskej taxonomii píšu bez kurzívy
(Campylobacteraceae, Arcobacteraceae). Termín mikroflóra (uvádzaný na str. 16) odporúčam
nahradiť aktuálne používaným slovom mikrobiota, ktorá pomenúva spoločenstvo mikroorganizmov
obývajúcich určitú niku (črevná, kožná mikrobiota atď.).

V texte sa vyskytovalo minimum gramatických chýb alebo preklepov, uvádzam zopár
príkladov:

- str. 29: tobtamvcin (správne tobramycin)
- str. 41: biofilm-pozitiw (správne biofilm-pozitivity)
- str. 54: demineralizvovaná (správne: demineralizovaná)
- str. 54: Elenciální (správne: Esenciálni)
- str. 104: inhivovánv (správne inhibovány)

K predloženej dizertačnej práci mám 3 nasledovné otázky:
1. Ktorý výsledok Vašej práce považujete za najviac prínosný so zreteľom na jeho praktický

prínos?
2. Aké sú možnosti eliminácie bakteriálnych biofilmov v nemocničnom prostredí, resp.

v potravinárskych prevádzkach?
3. Ktoré ďalšie metabolity rastlín alebo látky naturálneho pôvodu by sa dali uplatniť v oblasti

antibakteriálneho alebo antibiofílmového pôsobenia?

Záver , , ,
Predložená dizertačná práca spĺňa kritériá kladené na tento druh prác, a to tak aktuálnost ou,

obsahom a rozsahom práce, ako aj formou jej spracovania. Na základe uvedených skutočností
odporúčam, aby bola práca Mgr. Karolíny Švarcovej prijatá k obhajobe a po úspešnom obhájení
jej bol udelený akademický titul „philosophiae doctor' (PhD.).

V Košiciach, 18. mája 2023

doc. MVDr. Jana Koščová, PhD.
oponentka